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ANALYYSIT

”Missä äiti on?” 
Sateenkaariperheiden isien elämää – systemaattinen 
kirjallisuuskatsaus
MIIA KOSKELA & RIIKKA IKONEN & JARI KYLMÄ

Johdanto

Lapsiperheiden hyvinvointi on viime vuosina ol-
lut lisääntyneen tutkimuksen kohteena. Lapsiper-
heiden hyvinvoinnin haasteita ovat muun muassa 
vanhempien masennus- ja uupumusoireilu, van-
hempien yksinäisyys, taloudellinen niukkuus sekä 
tuen tarpeista kertomatta jättäminen terveyden-
huollon ammattilaisille. (THL 2019; 2021.) Yleis-
ten haasteiden lisäksi sateenkaariperheiden hyvin-
vointiin vaikuttavat tekijät, joita cissukupuolis-
ten heterovanhempien muodostamat perheet ei-
vät yleensä kohtaa. 

Sateenkaariperheellä tarkoitetaan lapsiperhettä, 
jossa yksi tai useampi vanhemmista kuuluu sek-
suaali- tai sukupuolivähemmistöön. Seksuaalivä-
hemmistöllä viitataan ihmiseen, jonka seksuaali-
nen tai romanttinen suuntautuminen on jotain 
muuta kuin heterous. Sateenkaarivähemmistö -
termi kattaa kaikki seksuaali- ja sukupuolivähem-
mistöt eli muut kuin cissukupuoliset, heterosek-
suaaliset henkilöt. (EU LGBT Survey 2013; Seta 
n.d.) 

Sateenkaariperheet ovat joutuneet yhteiskun-
nan asettamien ehtojen ja rajoitusten vuoksi muo-
dostamaan uusia käsityksiä vanhemmuudesta ja 
perheestä. Esimerkiksi kahden vanhemman per-
heestä poikkeava perhemuoto on juridisesti tun-
tematon (Sateenkaariperheet ry 2023) ja miehen 
sijaissynnytyksen avulla biologiseksi isäksi tulemi-
nen käytännössä Suomessa laitonta (Laki hedel-
möityshoidoista 2006/1237). Lisäksi sateenkaari-
perheissä eläviltä edellytetään hyviä voimavaroja 
heteronormatiivisuuden kohtaamiseksi. (Tuovila 
ym. 2018.) Sateenkaariperheen isyys nähdään vai-
keasti saavutettavana tai jopa mahdottomana ver-

rattuna heteroperheiden vanhemmuuteen tai sa-
teenkaariperheiden äitiyteen. (Moring 2013.)

Tuoreen ILGA Europe -vuosikatsauksen (2023) 
mukaan Euroopassa ja Keski-Aasiassa sateenkaari- 
ihmiset ovat sosioekonomisesti eriarvoisessa ase-
massa muuhun väestöön verrattuna. Vihapuheen 
noususuuntaus jatkuu, ja suuri osa siitä kohden-
tuu transihmisiin. Myös Suomessa on havaittu tä-
tä vihapuhetta, muun muassa poliitikkojen ja kan-
sanedustajien suunnasta. Vuosi 2022 oli seksuaa-
li- ja sukupuolivähemmistöjä kohtaan väkivaltai-
sin vuosikymmeneen ja väkivallasta on tullut ai-
kaisempaa vakavampaa Euroopassa. Suomessa ja 
muualla Euroopassa on tehty viimeisen vuoden 
aikana lisääntyvästi viharikoksia seksuaali- ja su-
kupuolivähemmistöjä kohtaan tai uhattu niillä. 
(ILGA Europe 2023.)

Lainsäädännön ja yhteiskunnan asenteiden li-
säksi myös perheiden teoreettinen tarkaste-
lu on pitkään kuvautunut heteronormatiivisuu-
den kautta. Esimerkiksi funktionalistinen perhe-
teoria ja perheen kehitysteoria rakentuvat vahvas-
ti sen varaan, että perheen muodostaa heteropa-
ri, joka kasvattaa perheessään biologisia jälkeläisiä 
(Allen & Henderson 2016). Feministinen perhe-
teoria, ja erityisesti sen kolmas aalto 1990-luvul-
ta alkaen, haastaa heteronormatiivisuuteen perus-
tuvan, perinteisen perhekäsityksen. Teoria nostaa 
keskiöön eriarvoisuuden, vallan epätasapainon ja 
yhteiskunnallisten odotusten vaikutukset perheen 
dynamiikkaan. (Allen & Henderson 2016; Allen 
2023.) Perheiden monimuotoisuutta tarkastelles-
sa on keskeistä havaita myös intersektionalismin 
taakka, jota vähemmistöjen edustajat usein kan-
tavat (Crenshaw 1989; Few-Demo 2014; Allen & 
Henderson 2016).
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Tässä tutkimuksessa sateenkaariperheellä tar-
koitetaan lapsiperhettä, jossa yksi tai useampi van-
hemmista kuuluu seksuaali- tai sukupuolivähem-
mistöön ja jossa on yksi tai useampi alle 18-vuo-
tias lapsi. Henkilön oma kokemus määrittää hä-
nen kuulumisensa vähemmistöön tai perheeseen. 
(Weston 1997; Jämsä 2003; Lahti ym. 2020; Sa-
teenkaariperheet ry 2021; Seta ry 2021; Tilasto-
keskus 2021b.) Sateenkaariperheen isällä tarkoi-
tetaan mieheksi itsensä identifioinutta henkilöä, 
joka kuuluu seksuaalivähemmistöön ja jolla on 
huollettavanaan lapsia perhemuodosta tai lasten 
biologisesta tai juridisesta vanhemmuudesta riip-
pumatta (Jämsä 2003; Lahti ym. 2020; Sateenkaa-
riperheet ry 2021). Suomessa oli vuoden 2021 lo-
pussa rekisteröidyn naisparin tai naisavioparin ja 
lapsien muodostamia perheitä 925. Rekisteröidyn 
miesparin tai miesavioparin ja lapsien muodosta-
mia perheitä oli huomattavasti vähemmän eli 12. 
(THL 2022.) Erityisesti isien muodostamista sa-
teenkaariperheistä moni jää näkymättömäksi, sil-
lä lainsäädäntö ei tunnista sen kaltaisia vanhem-
muuksia tai tunnistaa vain ne, jotka muistutta-
vat eniten heteroperhettä (Solantaus 2008; Mo-
ring 2013; Tilastokeskus 2021a).

Sateenkaariperheiden äitien kokemuksista on 
tehty suomalainen kirjallisuuskatsaus. Heidän 
kertomuksistaan nousivat esille vähemmistö-
asemassa elämisestä ja vanhempien keskinäisten 
roolien etsimisestä nousevat haasteet sekä sosiaali-
sen äidin aseman tunnistamattomuus. (Apiainen 
ym. 2018.) Sateenkaariperheiden isistä on varsin 
vähän tietoa (Jämsä 2003; Solantaus 2008; Leh-
tonen 2009). Sateenkaarivähemmistöön kuuluvat 
miehet kokevat lisäksi hyvinvointia heikentäviä te-
kijöitä, kuten yksinäisyyttä, sanallista solvaamista 
ja uhkailua (Kylmä ym. 2014). Sateenkaariperhei-
den lasten hyvinvointi on muodostunut tärkeäk-
si, eräänlaiseksi onnellisuuden odotukseksi. Hy-
vä tarkoitus luo myös paineita ja odotuksia, jol-
loin varsin yleisistäkään lapsiperheiden huolista ja 
ongelmista ei välttämättä uskalleta puhua ääneen. 
(Moring 2013.) 

Sateenkaariperheet ovat heterogeeninen joukko 
ihmisiä, joiden elämä on vielä suurelta osin tun-
tematonta. Erityisesti isät ovat jääneet tutkimuk-
sessa ja yhteiskunnallisella tasolla varjoon. Heidän 
perhe-elämänsä tunnistaminen, tunnustaminen ja 
sanallistaminen nykykäsittein on haastavaa (Jämsä 
2003), millä on suora vaikutus näiden perheiden 
hyvinvointiin (Moring 2013). Tämän tutkimuk-
sen tarkoituksena on systemaattisen kirjallisuus-

katsauksen keinoin kuvata sateenkaariperheiden 
isien perhe-elämään liittyviä kokemuksia. Tutki-
muskysymyksenä on: mitä sateenkaariperheiden 
isät kertovat perhe-elämästään?

Aineisto ja menetelmät

Tutkimus toteutettiin systemaattisena kirjallisuus-
katsauksena, jotta voitaisiin luoda yhteenveto ole-
massa olevasta aihetta koskevasta tutkimustiedosta 
(Aveyard 2010; Bettany-Saltikov 2012; Siddaway 
ym. 2019). Kirjallisuushaun hakusanoina käytet-
tiin homosexual tai gay ja father, gay father tai gay 
dad ja family life sekä sateenkaari* tai homo* ja isä. 
Tietokantoina käytettiin CINAHL, Medic ja Psy-
cINFO/Ovid -tietokantoja. CINAHL on kan-
sainvälinen hoitotieteen, terveystieteiden ja lähi-
alojen viitetietokanta. PsycINFO/Ovid on myös 
kansainvälinen psykologian ja sen lähialojen viite-
tietokanta. Tietokantojen valinta perustui tervey-
den ja hyvinvoinnin näkökulman valintaan sekä 
lähialojen tutkimustiedon rajapinnan saavuttami-
seen. Kotimainen terveystieteiden viitetietokanta 
Medic ei tuottanut tutkimukseen soveltuvia viit-
teitä. Lisäksi katsaukseen valitut tutkimukset käy-
tiin manuaalisesti läpi ja lähdeluetteloista poimit-
tiin soveltuvat tutkimukset mukaan.

Tietokantarajaukset ja poissulkukriteerit asetet-
tiin ja tutkimukset käytiin läpi vaiheittain (ks. ku-
vio 1). Hakutulos oli kokonaisuudessaan eri vai-
heissa 105 viitettä, ja tutkimukseen valikoitui 15 
artikkelia (liite 1, ks. www.julkari.fi). Valituille ar-
tikkeleille suoritettiin laadunarviointi luotetta-
vuuden vahvistamiseksi (The Joanna Briggs Ins-
titute 2011; Siddaway ym. 2019; Purssell & Mc-
Crae 2020). Kaikki artikkelit arvioitiin The Joan-
na Briggs Instituten laadunarviointikriteereillä 
laadultaan riittäviksi ja hyväksyttiin (The Joan-
na Briggs Institute 2011). Arvioidut pistemäärät 
vaihtelivat välillä 7–9/10 tai 6–8/8 pistettä. Yh-
tään tutkimusta ei hylätty arvioinnin tuloksena. 

Tutkimukset olivat valmistuneet vuosina 2005–
2019, ja ne oli tehty pääosin Yhdysvalloissa, mutta 
mukana oli myös tutkimukset Israelista ja Isosta- 
Britanniasta. Haut toteutettiin keväällä 2021 ja 
uusittiin joulukuussa 2022, jolloin mukaan saatiin 
vielä yksi kanadalainen tutkimus vuodelta 2019. 
Tutkittavat olivat enimmäkseen valko ihoisia, ta-
loudellisesti hyvin toimeentulevia ja korkeakoulu-
tettuja miehiä. Laadullisia tutkimuksia oli kym-
menen (Schacher ym. 2005; Benson ym. 2008; 
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Gianino 2008; Peterson ym. 2010; Wells 2011; 
Giesler 2012; Richardson ym. 2012; Vinjamu-
ri 2015b; Carroll 2018a; Baker 2019), määräl-
lisiä kaksi (Shenkman & Shmotkin 2014; Feu-
gé ym. 2019) ja monimenetelmätutkimuksia kol-

me (Bergman ym. 2010; Vinjamuri 2015a; Car-
roll 2018b).

Tutkimusaineisto analysoitiin induktiivisella si-
sällönanalyysilla. Alkuperäisilmaisut etsittiin tut-
kimuskysymykseen peilaten, ja niistä muodostet-

Tutkimuskysymys:
1. Mitä sateenkaariperheiden isät kertovat elämästään?
Hakusanat: homosexual tai gay ja father / gay father tai gay dad ja family life / sateenkaari* tai homo* ja isä

Sisäänottokriteerit:
- Tutkimusartikkeli, kielinä suomi tai englanti.
- Julkaistu vuoden 2000 jälkeen.
- Kokoteksti saatavilla.
- Vastaa asetettuun tutkimuskysymykseen.
- Isien oma näkökulma.

Sisäänottokriteerit:
• Tutkimusartikkeli, kielinä suomi tai englanti.
• Julkaistu vuoden 2000 jälkeen.
• Kokoteksti saatavilla.
• Vastaa asetettuun tutkimuskysymykseen.
• Isien oma näkökulma.

Hakutulos tietokannoista keväällä 2021 n=93 
(Cinahl n=52, Medic n=9, PsycINFO/Ovid n=32).

Otsikon perusteella valitut n=90.

Tiivistelmän perusteella valitut n=6 
(Cinahl n=6, Medic n=0, PsycINFO/Ovid n=0).

Manuaalinen haku valittujen tutkimusten lähde-
luetteloista n=11.

Uusintahaku samoista tietokannoista samoilla ha-
kukriteereillä suoritettu joulukuussa 2022. Haun 
perusteella löydetyt ja valitut n=1 (PsycINFO/Ovid). 
Manuaalinen haku n=0.

Kokotekstin ja laadunarvioinnin perusteella vali-
tut n=15. Tietokannat: Cinahl (n=6), Medic (n=0),  
PsycINFO/Ovid (n=1), manuaalinen haku (n=8).

Poissulkukriteerit:
• Ei vastaa tutkimuskysymykseen (n=3).

Poissulkukriteerit:
• Ei vastaa tutkimuskysymykseen n=84.

Poissulkukriteerit:
• Tietokantojen päällekkäiset tutkimukset n=3.

Manuaalisen haun perusteella valitut n=8.

Kuvio 1. Hakuprosessi.
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tiin pelkistyksiä. Pelkistyksistä sisällöllisesti saman-
kaltaiset yhdistettiin ja nimettiin, jolloin muo-
dostuivat alaluokat. Sisällöllisesti samankaltaisis-
ta alaluokista muodostettiin yläluokkia. Analyysi-
prosessi kuvattu esimerkin kautta liitteessä 2 (ks. 
www.julkari.fi). (Bettany-Saltikov 2012; Aveyard 
2014; Bengtsson 2016; Siddaway ym. 2019.)

Tulokset

Aineiston analyysin tuloksena syntyi neljä näkö-
kulmaa sateenkaariperheiden isien elämään: van-
hemmuus, suhteet läheisiin, vähemmistöstressi se-
kä perhe osana yhteiskuntaa.

Vanhemmuus
Vanhemmuus vaikutti isien rooliodotuksiin jo al-
kaen siitä hetkestä, kun heille heräsi toive lapses-
ta (Peterson ym. 2010). Isät kuvasivat henkilö-
kohtaista kasvua tärkeänä osana isyyttä (Peterson 
ym. 2010; Wells 2011). He kuitenkin kokivat sek-
suaalivähemmistöön kuulumisen ja isyyden ole-
van ristiriidassa keskenään (Schacher ym. 2005). 
Roolikonfliktin ratkaiseminen vei aikaa ja resurs-
seja (Gianino 2008). Isäksi tulemisen tavat vaih-
telivat, ja sillä oli merkitystä identiteetin muodos-
tumisen kannalta: erityisesti aiemman heterosek-
suaalisen suhteen aikana lapsia saaneet, myöhem-
min homomiehen identiteetin muodostaneet ko-
kivat identiteettikriisin: ”Am I a father or am I 
gay?” (Benson ym. 2008, 13).

Parisuhteissa kuvattiin tapahtuneen positii-
visia muutoksia, kuten läheisyyden lisääntymis-
tä (Schacher ym. 2005; Gianino 2008; Peterson 
ym. 2010; Wells 2011). Myös haasteita esiintyi: 
romantiikka väheni (Bergman ym. 2010), ajan-
käytön rajaaminen oli vaikeaa (Richardson ym. 
2012) ja riidat lisääntyivät (Wells 2011). Elämä 
muuttui usein perhekeskeisemmäksi (Bergman 
ym. 2010; Peterson ym. 2010; Richardson ym. 
2012) ja isät kokivat tyytyväisyyttä ja hyvinvoin-
tia elämässään (Shenkman & Shmotkin 2014). 
Toisaalta kuvattiin myös väsymystä ja uupumus-
ta perhe-elämään liittyen (Gianino 2008; Peterson 
ym. 2010), erityisesti yksinhuoltajaisien joukossa 
(Carroll 2018b).

Isät kokivat elämänsä olevan tasapainoilua eri 
roolien välillä. Valmiita roolimalleja ei ollut, vaan 
isät joutuivat luomaan ne itse: ”(...) these men 
are behaving in ways that are outside of the norm 
for men in Western society and taking on roles 

for which there are no role models” (Wells 2011, 
162). Toisaalta tämä mahdollisti myös sen, että 
isät saivat jakaa haluamallaan tavalla itselleen ja 
toisilleen sopivat vanhemmuuden ja muun elämän 
roolit (Schacher ym. 2005; Wells 2011). Femi-
niinisyyden ja maskuliinisuuden rajat olivat jous-
tavat (Schacher ym. 2005; Gianino 2008; Wells 
2011; Giesler 2012; Feugé ym. 2019). Mahdolli-
nen roolijako elättäjään ja hoivaajaan vaikutti vah-
vimmin tehtävien jakaantumiseen (Schacher ym. 
2005; Wells 2011; Richardson ym. 2012; Feugé 
ym. 2019), samoin kumppanien toiveet (Gianino 
2008). Adoptiotapauksissa lapsen ikä vaikutti roo-
lien muodostumiseen: vauvaikäisen vanhemmat 
saivat rauhassa rakentaa vanhemmuuttaan, mutta 
isomman lapsen kohdalla roolijakoa tuli miettiä 
nopeammin ja se oli vaativampaa (Gianino 2008).

Perhe- ja muun elämän yhteensovittaminen oli 
merkittävä tekijä isien ja perheiden arjessa. Jopa 
70 prosenttia isistä teki muutoksia työnkuvaan-
sa, esimerkiksi jäi koti-isäksi, muutti työaikaa tai 
-paikkaa. Näin pyrittiin priorisoimaan perhe-elä-
mä työn edelle. Osalle isistä taas elättäjän rooli 
lankesi aiempaa voimakkaammin. (Bergman ym. 
2010; Richardson ym. 2012.) Perhe pyrittiin huo-
mioimaan myös vapauttamalla aikaa muuttamal-
la työnkuvaa tai vähentämällä vapaa-ajan menoja 
(Giesler 2012; Richardson ym. 2012). Isyys koet-
tiin valintana, jossa muita tekijöitä jätettiin vä-
hemmälle ja alettiin elää perheen arvojen mukaista 
elämää (Gianino 2008; Bergman ym. 2010; Wells 
2011; Giesler 2012). Taloudelliset tekijät nousivat 
esille vain murto-osalla isistä. Tutkittavista isistä 
suurin osa oli hyvin toimeentulevia, palkkatöissä 
olevia miehiä. Tämä mahdollisti esimerkiksi toi-
sen isän kotiin jäämisen lapsen tullessa. (Peterson 
ym. 2010; Richardson ym. 2012.) Poikkeuksena 
olivat heteroseksuaalisessa suhteessa isäksi tulleet, 
myöhemmin homomiehen identiteetin muodos-
taneet miehet. Heistä osalla oli merkittäviä haas-
teita raha- asioiden suhteen, mikä vahvisti erillisyy-
den kokemusta muihin. (Carroll 2018b.)

 
Suhteet läheisiin
Isien kokemukset suhteista lapsuudenperheisiinsä 
olivat ristiriitaisia. Osa kuvasi lapsuudenperheen 
ja läheisten reaktioiden vanhemmuuteen olevan 
vastustuksen ja huolen sävyttämiä ja heteronor-
matiivisia. Perhe ei välttämättä tunnustanut las-
ta osaksi sukua edes silloin, kun lapsi syntyi si-
jaissynnyttäjän avulla ja oli biologisesti miehen 
oma. (Gianino 2008; Giesler 2012.) Myös vas-
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takkaisia kokemuksia ja kuvauksia hyvän yhtey-
den muodostumisesta esiintyi (Giesler 2012; Vin-
jamuri 2015b).

Suhdetta lapsiin kuvattiin useissa tutkimuksissa 
sen kautta, kuuluuko lapsille kertoa isän seksuaali-
sesta suuntautumisesta, ja jos kuuluu, miten se tu-
lee tehdä. Osa isistä koki asian tulevan luontevasti 
osaksi lapsen elämänkatsomusta, eikä asiasta hei-
dän mukaansa tarvitse erikseen puhua (Peterson 
ym. 2010; Giesler 2012). Osa taas koki sen ole-
van lapselle tärkeä tieto ja ylpeyden aihe alusta as-
ti (Peterson ym. 2010; Vinjamuri 2015a). Hetero-
suhteessa isäksi tulleille miehille pohdinta oli mer-
kityksellinen ja lapsille kertominen koettiin kään-
teentekevänä oman identiteetin vahvistumisen 
kannalta. Kuitenkin vain 30 prosenttia näistä isis-
tä kertoi suuntautumisestaan lapsilleen. (Benson 
ym. 2008.)

Erityisesti homoystävien reaktiot vanhemmuu-
teen olivat pääosin välinpitämättömiä tai negatii-
visia (Gianino 2008; Bergman ym. 2010; Wells 
2011; Giesler 2012). Isät kokivat sen johtuvan 
eräänlaisesta sääntörikkomuksesta: ”Gay friends 
who saw us as a gay couple could not accept us 
as a family with children” (Bergman ym. 2010, 
128). Reaktio aiheutti pettymystä, surua ja ystä-
vyyssuhteiden katkeamista (Gianino 2008; Ber-
gman ym. 2010; Giesler 2012). Vanhemmuuden 
myötä isiä ja heidän lapsiaan pyrittiin ryhmäyttä-
mään muiden sateenkaariperheiden kanssa vaihte-
levalla menestyksellä. Ryhmät jakautuivat helposti 
vanhempien sukupuolen mukaan (Giesler 2012), 
tai koettiin, että perheitä ei yhdistä muu kuin kah-
den isän olemassaolo (Bergman ym. 2010; Wells 
2011; Carroll 2018a). Vertaistuessa nähtiin myös 
hyvää: se lievitti vähemmistöstressiä ja antoi lap-
sille esimerkin samanlaisista perheistä (Schacher 
ym. 2005; Benson ym. 2008; Carroll 2018a). Yh-
teys muihin vanhempiin saattoi myös muodostua 
vanhempien sukupuolesta tai seksuaalisesta suun-
tautumisesta riippumatta, kunhan lapset olivat sa-
manikäisiä (Bergman ym. 2010; Wells 2011; Car-
roll 2018a). Alun perin heterosuhteessa isäksi tul-
leet miehet kokivat eristäytyneisyyttä sekä hetero- 
että homoyhteisöistä (Benson ym. 2008).

 
Vähemmistöstressi
Isät kuvasivat elämäänsä ja vanhemmuuttaan jul-
kisena ja poliittisena kannanottona. He kokivat 
seksuaalisen suuntautumisensa ja perheensä ole-
van kaikille näkyvää. Osa tunsi olevansa pakotet-
tu kantamaan tätä roolia (Gianino 2008; Giesler 

2012; Vinjamuri 2015b; Carroll 2018a), osa ko-
ki olevansa aktivisteja ja pioneereja (Wells 2011). 
Isät nostivat esille myös turvallisuusnäkökulman: 
perheet olivat usein tilanteissa, joissa heidän tuli 
pohtia omaa ja lastensa turvallisuutta liikkuessaan 
julkisesti (Wells 2011; Vinjamuri 2015b; Carroll 
2018a).

Seksuaalisesta suuntautumisesta kertominen 
julkisesti koettiin prosessina, jossa piti tulla ”kaa-
pista ulos” useita kertoja erilaisissa tilanteissa. 
Prosessin kulkuun vaikuttivat koetut ja kohdatut 
asenteet ja turvallisuudentunne sekä isän identi-
teetin rakentumisen vaihe. (Benson ym. 2008; Pe-
terson ym. 2010; Carroll 2018b.)

Isät törmäsivät heteronormatiivisuuteen usein 
niin käytännön arjessa kuin institutionaalisena ja 
syvällä lainsäädännössä esiintyvänä syrjintänä. Isät 
kertoivat törmäävänsä ongelmiin jatkuvasti erilais-
ten viranomaisten kanssa toimiessaan ja lähipiirin 
kanssa (Giesler 2012; Vinjamuri 2015b; Carroll 
2018a). Osa isistä jätti vastaamatta kommenttei-
hin perhemuodostaan mutta koki samalla toimi-
vansa väärin ja ylläpitävänsä yhteiskunnan hetero-
normatiivisuutta (Vinjamuri 2015b). Haasteita 
esiintyi esimerkiksi, kun isien kyky huolehtia lap-
sistaan kyseenalaistettiin (Giesler 2012; Vinjamu-
ri 2015b; Carroll 2018a) tai isät kohtasivat homo-
fobisia ammattihenkilöitä adoptioprosessin aikana 
(Schacher ym. 2005; Gianino 2008; Wells 2011). 
Osan elämästään heteroseksuaalisen identiteetin 
kanssa eläneistä isistä kertoi itse liittäneensä ho-
mouteen negatiivisia stereotypioita ennen kuin he 
omaksuivat oman homoseksuaalin identiteettinsä 
(Benson ym. 2008).

Useisiin päällekkäisiin vähemmistöihin (esim. 
seksuaali- ja etniseen vähemmistöön) kuuluvat isät 
kantoivat intersektionaalisuudesta koituvaa taak-
kaa ja kohtasivat ennakkoluuloja, kahdenkertaista 
identiteettiristiriitaa sekä näkymättömyyden tun-
teita. Samalla he kuitenkin tunsivat ylpeyttä pio-
neerin roolistaan ja kokivat taistelevansa perintei-
siä kulttuurisia normeja vastaan. (Schacher ym. 
2005, Carroll 2015b.) Samanlaisia kokemuksia 
esiintyi myös isillä, jotka adoptoivat eri etnisyyttä 
olevia lapsia (Vinjamuri 2015a). Heterosuhteessa 
isäksi tulleet ja sittemmin homomiehen identitee-
tin rakentaneet muodostivat oman vähemmistön-
sä tutkittavien isien joukossa. He kokivat erilaisia 
haasteita muihin isiin verrattuna. Näistä isistä 90 
prosenttia oli saanut uskonnollisen kasvatuksen, 
ja identiteetin muutokset vaativat suuria tunneta-
son mullistuksia. Moni oli kärsinyt masennukses-
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ta ja jopa itsetuhoisuudesta, ja heillä oli merkittä-
viä haasteita lähi-ihmissuhteissa. (Carroll 2015b.)

 
Perhe osana yhteiskuntaa
Isät kuvasivat kokemustaan perheestä osana yh-
teiskunnallista perhekäsitystä. He kertoivat koke-
vansa negatiivista painolastia poikkeamalla nor-
mista, mutta kuvasivat erilaisuutta myös neut-
raaliin sävyyn tai ylpeydellä (Schacher ym. 2005; 
Vinjamuri 2015a; Baker 2019). Isät määrittelivät 
perheensä välittämisen kautta: ”Love makes a fa-
mily” (Schacher ym. 2005, 45). Toisaalta he koki-
vat vanhemmuuden antaneen heille tunteen osal-
lisuudesta enemmistössä yhteisöllisyyden kautta 
(Schacher ym. 2005).

Naisen mallin puute herätti huolta isien lähipii-
rissä ja julkisesti. Isät kokivat tarvetta kompensoi-
da tätä vahvaa kulttuurista odotusta tarpeella olla 
erityisen hyviä vanhempia. (Schacher ym. 2005; 
Gianino 2008.) Isät kertoivat toistuvasti törmää-
vänsä samoihin kysymyksiin: ”Is it mom’s day off?” 
tai ”Where’s mommy?” (Schacher ym. 2005; Gi-
anino 2008; Giesler 2012; Vinjamuri 2015b; Car-
roll 2018a; Carroll 2018b). Lapsen sukupuoli oli 
merkityksellinen: tyttären saaminen nostatti eri-
tyisesti huolta äidin puutteesta, ja isät kokivat lä-
heisten naisten tuen tyttärilleen myös itse tärkeäk-
si. Suurin osa tutkittavista isistä oli Yhdysvalloista, 
jossa sukupuoli- ja seksuaalikasvatus on jaettu su-
kupuolen mukaan. Isillä oli siten todellinen tarve 
saada tietoa naiseksi kasvamisesta tai jakaa vastuu-
ta kasvatuksesta lähipiirin naisille. (Carroll 2018a.) 
 

Pohdinta

Tämän tutkimuksen mukaan sateenkaariper-
heiden isät kokevat sekä yleisiä lapsiperheiden 
haasteita että sateenkaarivanhemmuuteen liitty-
viä haasteita. Parisuhteen uudelleen muotoutu-
minen lasten tulon myötä (Schacher ym. 2005; 
Gianino 2008; Bergman ym. 2010; Peterson ym. 
2010; Wells 2011; Richardson ym. 2012), väsy-
mys- ja uupumusoireilu (Gianino 2008; Peterson 
ym. 2010) sekä työn ja perhe-elämän yhteenso-
vittaminen (Gianino 2008; Bergman ym. 2010; 
Wells 2011; Giesler 2012) ovat varsin yleisiä lapsi-
perheiden kokemia haasteita ja ongelmia (THL 
2019; 2021). 

Tässä tutkimuksessa tunnistettiin lisäksi sateen-
kaariperheelle ominaisia haasteita, ja nämä olivat 
osin yhtenevät Riikka Apiaisen ym. (2018) sateen-

kaariperheiden äitien kokemuksia käsittelevien 
kirjallisuuskatsauksen tulosten kanssa. Hetero-
normatiivisuuden ja syrjintäkokemusten kohtaa-
minen olivat yhteinen kokemus (Schacher ym. 
2005; Gianino 2008; Wells 2011; Giesler 2012; 
Vinjamuri 2015b; Carroll 2018a). Lisäksi suh-
teet toisiin perheisiin, läheisiin ja sateenkaariyh-
teisöön sekä niiden muutokset vanhemmuuden 
myötä olivat samankaltaisia (Gianino 2008; Berg-
man ym. 2010; Wells 2011; Giesler 2012; Vinja-
muri 2015b). Vanhemmuuden roolit myös muo-
dostuivat vapaammin persoonallisuuden eivätkä 
sukupuolen mukaan (Schacher ym. 2005; Giani-
no 2008; Wells 2011; Giesler 2012). Isyys kui-
tenkin näyttäytyi verraten haasteellisena saavu-
tettavuusongelmien (Schacher ym. 2005; Giani-
no 2008; Wells 2011), mahdollisen intersektio-
nalismin kokemusten (Schacher ym. 2005; Car-
roll 2015b) sekä hoivaavan äidin puutteen vuoksi 
(Schacher ym. 2005; Gianino 2008; Giesler 2012; 
Vinjamuri 2015b; Carroll 2018a; Carroll 2018b). 

Heteroperheen normista poikkeaminen saattaa 
johtaa sateenkaari-isän tarpeeseen olla ja näyttäy-
tyä erityisen hyvänä vanhempana (Schacher ym. 
2005; Gianino 2008). Lapsiperhepalveluiden nä-
kökulmasta tämä on huolestuttavaa, sillä myös 
yleisesti on tunnistettu, että lapsiperheet eivät ai-
na tuo ilmi tuen tarpeitaan, etenkään jos ne koske-
vat parisuhdetta tai vanhempien jaksamista (THL 
2019). Lisäksi tässä tutkimuksessa tunnistettiin, 
että sateenkaariperheiden ryhmämuotoisia autta-
mismenetelmiä valittaessa yhdistäväksi tekijäksi 
nostettiin nimenomaan sateenkaarius (Bergman 
ym. 2010; Wells 2011; Carroll 2018a), eikä niin-
kään perhe-elämän mahdollisesti varsin tavalliset 
haasteet. Palveluissa tulisikin pyrkiä luomaan luot-
tamuksellinen asiakassuhde perheen kanssa perhe-
muodosta riippumatta ja pyrkiä lähestymään per-
heen haasteita huolenaiheesta käsin, jolloin per-
heen mahdollinen vähemmistöryhmään kuulumi-
nen otetaan huomioon kontekstina.

Teoreettisella tasolla tutkimustulos tuo esil-
le, että isien kokemus on yhtenevä feministisen 
perheteorian näkemyksen kanssa (Allen & Hen-
derson 2016; Allen 2022). Sateenkaariperhei-
den isät ovat vähemmistö, joka kohtaa eriarvoi-
suutta ja voimakkaita yhteiskunnallisia odotuksia 
(Schacher ym. 2005; Gianino 2008; Wells 2011; 
Giesler 2012; Vinjamuri 2015b; Carroll 2018a). 
Heidän tehtävänään on rikkoa perinteiset roolit ja 
etsiä perheelleen sopiva tapa rakentaa elämäänsä 
(Schacher ym. 2005; Gianino 2008; Wells 2011; 
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ENGLISH SUMMARY
Miia Koskela & Riikka Ikonen & Jari Kylmä: 
“Where’s mommy?” The life of fathers in rainbow 
families. A systematic literature review (”Missä 
äiti on?” Sateenkaariperheiden isien elämää. 
Systemaattinen kirjallisuuskatsaus)

The fathers of rainbow families are not yet identified 
or recognized in our society. Their possibilities to 
achieve a family life are limited or even non-existent. 
They face many challenges in their lives that other 
parents don’t. This study describes the family lives and 
experiences of fathers in Finnish rainbow families based 
on a systematic literature review. Our research question 
was: What do fathers of rainbow families tell about their 
family life? An information search was carried out on the 
international CINAHL and PsycINFO/Ovid databases, 
on the Finnish Medic database and by manual retrieval. 
The selected 15 research articles were published between 
2005 and 2019. Their quality was evaluated using the 

criteria of The Joanna Briggs Institute.
Through content analysis, we identified four main 

categories related to the lives of fathers in rainbow 
families: parenting, relationships with loved ones, 
minority stress and family as a part of society. The 
information obtained from the research will help to 
organize services that support the well-being of fathers 
belonging to the rainbow minority and their children. 
The research data also brings this invisible group to the 
fore and paves the way for further studies. The minority 
role brings challenges to men’s well-being, which is 
reflected in the well-being of children living in their 
families. Supporting the well-being of children and 
families with children is an important value choice in 
our society.

Keywords: rainbow family, father of a rainbow 
family, well-being of a family with children, systematic 
literature review.
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Koskela / liitetaulukko 1

Liite 1. Kirjallisuuskatsauksen kohteena olleet tutkimukset

Tekijät, vuosi, maa Tutkimuksen  
tarkoitus

Aineisto ja tutkimus
menetelmät

Keskeiset tulokset Laadun 
arviointi

Baker B. 
2019. USA.

Selvittää perheen ja isyy-
den merkitystä sateen-
kaariperheiden isien pu-
heessa ja muodostaa di-
alektinen teoria.

13 naimisissa olevaa sa-
teenkaariperheen isää 
haastateltiin. 
Tutkimusmenetelmänä 
diskurssianalyysi.
Kvalitatiivinen tutkimus.

Perheet työstivät identi-
teettiään puheen kaut-
ta suhteessa heteronor-
matiiviseen dominoivaan 
puheeseen, joka perheis-
tä keskusteltaessa val-
litsee.

8/10

Benson A, 
Silverstein L, 
Auerbach C. 
2008. USA.

Saada tutkimustietoa su-
kupuolirooleihin liitty-
vistä haasteista homoi-
sien elämässä. Tutkimus-
tiedon tavoitteena selvit-
tää homomiehiä koskevia 
stereotypioita ja laajen-
taa isyyden roolia kaik-
kien miesten osalta.

Kvalitatiivinen tutkimus.
Tutkimuksen kohtee-
na 25 isää, joilla on ol-
lut lapsia aiemmasta he-
teroliitosta ja jotka ovat 
myöhemmin muodosta-
neet homomiehen iden-
titeetin.
Puolistrukturoidut ryh-
mähaastattelut.

Identiteetin muutos he-
teroisästä homoisäksi 
oli merkittävä osa mies-
ten elämäntarinaa. Yh-
teisöön kuulumattomuus 
koettiin ongelmaksi, ver-
taistuki oli tärkeää.

9/10

Bergman K, 
Rubio R, Green R-J, 
Padrón E. 
2010. USA.

Tutkia millaisia ovat van-
hemmiksi sijaissynnytyk-
sen kautta isäksi tulleet 
homomiehet ja miten he 
kokevat muutoksen kohti 
vanhemmuutta.

40 pysyvässä parisuh-
teessa olevaa homoisää 
haastateltiin.
Monimenetelmätutki-
mus. Haastattelun vas-
taukset analysoitiin osin 
kvantitatiivisella ja osin 
kvalitatiivisella metodilla.

Vanhemmuus muutti isiä 
monella tavalla mm. suh-
teessa työhön, elämän-
tyyliin, ihmissuhteisiin 
ja itseen. Muutokset oli-
vat sekä positiivisia että 
haastavia.

7/10

Carroll M. 
2018 a. USA.

Selvittää, kuinka suku-
puolen ja perheen raken-
teet vaikuttavat sateen-
kaariperheiden isien jo-
kapäiväiseen elämään ja 
tutkia selviytymisstra-
tegioita, joilla isien resi-
lienssi perheissä lisään-
tyy.

Isäryhmiä tarkkailtiin ja 
haastateltiin 41 sateen-
kaariperheen isää. 
Kvalitatiivinen tutkimus.

Yhteisön tuki ja osalli-
suus sekä näkyvyys aut-
toivat selviytymään he-
teronormatiivisten ide-
ologioiden keskellä. 

7/10

Carroll M. 
2018 b. USA. 

Tutkia sateenkaariperhei-
den isien muodostamien 
yhteisöjen kerrostumia. 
Tutkimuksen kohtee-
na erityisesti seksuaali-
suuden lisäksi muuhun-
kin vähemmistöön (rotu, 
luokka, siviilisääty) kuu-
luvat isät.
Tavoitteena ymmärtää 
yhteisöllisyyttä, haastei-
ta ja resilienssiä isien kes-
kuudessa.

Isäryhmiä tarkkailtiin 61 
kuukauden ajan ja lisäk-
si 56 isää osallistui puo-
listrukturoituuihin haas-
tatteluihin.
Teemoittelun jälkeen ai-
neisto kävi läpi kolmipor-
taisen koodausprosessin, 
lopputuloksena aineisto-
lähtöinen teoria.
Monimenetelmätutki-
mus.

Useampaan vähemmis-
töön kuuluminen lisä-
si riskiä ulkopuolisuuden 
tunteelle ja elämän haas-
teille. Erityisesti hetero-
seksuaalisissa suhteissa 
alun perin isäksi tulleet 
kokivat taloudellisia vai-
keuksia ja mielentervey-
den ongelmia.
Vähemmistöihin kuulu-
minen oli stressin lisäk-
si myös resilienssiä lisää-
vä tekijä.

7/10

Miia Koskela & Riikka Ikonen & Jari Kylmä ”Missä äiti on?” Sateenkaariperheiden isien elämää. Systemaattinen 
kirjallisuuskatsaus (YP 4/23, Analyysit)

LIITTEET 1 JA 2
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Tekijät, vuosi, maa Tutkimuksen  
tarkoitus

Aineisto ja tutkimus
menetelmät

Keskeiset tulokset Laadun 
arviointi

Feugé É A, 
Cossette L, 
Cyr C, Julien D. 
2019. Kanada.

Selvittää eri tekijöiden 
vaikutusta vanhempien 
osallistumiseen ja las-
ten psykososiaaliseen so-
peutumiseen adoptioper-
heissä.

Tutkimuksen kohteena 
92 sateenkaariperheen 
isää ja heidän 46 1-9 vuo-
tiasta lastaan. 
Isät täyttivät useita kyse-
lyitä koskien sosiodemo-
grafista asemaa, työnja-
koa ja sitoutumista sekä 
mittarit Bem Sex Role In-
ventory (BSRI) ja Child Be-
havior Checklist (CBCL).
Kvantitatiivinen tutki-
mus.

Isät kertoivat tasa-ar-
voisesta työnjaosta ja 
korkeasta osallistumi-
sesta lastenhoidon eri 
osa-alueille, vaikka toi-
nen isistä oli yleensä 
enemmän mukana kuin 
toinen. Tulot ja suku-
puolirooli (feminiininen/
maskuliininen) olivat tär-
keimmät yleisen osallis-
tumisen ennustajat.
Lapsilla esiintyi vain har-
voin käyttäytymisongel-
mista. Tyytymättömyy-
den vanhemmuuteen liit-
tyvässä tehtävänjaos-
sa havaittiin ennustavan 
lapsen oireita.

6/8

Gianino M. 
2008. USA.

Selvittää muutosta koh-
ti vanhemmuutta sa-
teenkaariperheiden isien 
adoptioprosessin aikana.

8 miesparin haastattelut.
Kvalitatiivinen tutkimus.

Pariskunnat kokivat muu-
toksia monella elämän-
alueella adoptioproses-
sin aikana ja sen jälkeen. 
Muutoksiin vaikuttivat 
perhedynamiikka, läheis-
ten reaktiot sekä tutkit-
tavien omat persoonalli-
suuden piirteet.

7/10

Giesler M. 
2012. USA. 

Selvittää sateenkaari-
perheiden isien käsityk-
siä sukupuolirooleistaan 
suhteessa vanhemmuu-
teen.

Fenomenologinen kvali-
tatiivinen tutkimus. 
Kohteena 12 isää, tutki-
mus toteutettiin ryhmä-
keskusteluina.

Isät vastaavat rooliristi-
riitaan sekä kyseenalais-
tamalla että hyödyntä-
mällä perinteisiä suku-
puoleen liittyviä roolio-
dotuksia.

7/10

Peterson L, 
Butts J, Deville D. 
2010. USA.

Selvittää isyyden merki-
tystä sateenkaariperhei-
den isien elämässä.

Kvalitatiivinen tutkimus, 
jossa haastateltiin 3 sa-
teenkaariperheen isää. 
Heitä pyydettiin myös 
täyttämään avoin kysely-
lomake ja haastatteluita 
tarkkailtiin.

Päätökseen tulla van-
hemmaksi vaikuttivat 
monet ulkoiset tekijät, 
samoin kuin henkilökoh-
taiset toiveet. Isyys laittoi 
tutkittavien elämän tär-
keysjärjestyksen uusiksi. 

8/10

Richardson H, 
Moyer A, 
Goldberg A. 
2012. USA.

Tutkia sateenkaariperhei-
den isien selviytymistä 
työn ja perheen välillä ta-
sapainottelussa.

Kvalitatiivinen tutkimus. 
Kohteena 70 lapsen 
adoptoinutta sateenkaa-
riperheen isää (35 paris-
kuntaa).
Data analysoitiin Vo-
ydanoffin (2005) työn ja 
perheen tasapainoa kä-
sittelevän mallin avulla.

Huomioiden sukupuo-
len ja seksuaalisen suun-
tautumisen vaikutuksen, 
tutkimuksessa analysoi-
tiin haasteita, joita mie-
het kohtaavat ja selviyty-
miskeinoja, joita he käyt-
tävät työn ja perheen vä-
lillä selvitäkseen.

9/10

Schacher S, 
Auerback C,
Silverstein L. 
2005. USA.

Kerätä narratiivista da-
taa miesten polusta koh-
ti isyyttä.
Selvittää kuinka homoi-
sät muuttavat perinteisiä 
kulttuurisia normeja isyy-
destä, perheistä ja mas-
kuliinisuudesta.

Kvalitatiivinen tutkimus.
Puolistrukturoidut ryh-
mähaastattelut 21 ho-
moisälle.

Sateenkaariperheiden 
isät muuttavat isyyden ja 
sukupuolien rooleja laa-
jemminkin yhteiskun-
nallisesta näkökulmasta. 
Myös perhekäsitys laa-
jenee.

7/10
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Tekijät, vuosi, maa Tutkimuksen  
tarkoitus

Aineisto ja tutkimus
menetelmät

Keskeiset tulokset Laadun 
arviointi

Shenkman G, 
Shmotkin D. 
2014. Israel. 

Selvittää psykologista hy-
vinvointia ja sen yhteyt-
tä homomiesten parisuh-
teeseen ja isyyteen.

204 19−79 vuotiaan is-
raelilaisen miehen otok-
sesta valittiin 45 homoi-
sää ja yhtä monta lapse-
tonta homomiestä.
Kvantitatiivinen tutki-
mus.
Tutkimuksessa selvitet-
tiin psykologista hyvin-
vointia, masennuksen 
merkkejä, ja elämäntar-
koituksen kokemusta.

Parisuhde ja vanhem-
muus olivat molemmat 
yhteydessä korkeampaan 
psykologiseen hyvinvoin-
tiin. 
Isyys vaikutti subjektii-
vista hyvinvointia nos-
tavasti ja elämän tarkoi-
tukselliseksi kokemista li-
säävästi.

8/8

Vinjamuri M. 
2015. A.
USA.

Selvittää, miten sateen-
kaariperheiden isät tuke-
vat lapsiaan heteronor-
matiivisessa maailmassa.

Fenomenologiset haas-
tattelut sateenkaariper-
heiden isiltä (20 perhet-
tä) sekä lyhyt kyselykaa-
vake.
Monimenetelmätutki-
mus.
Keskusteluiden aihei-
na selviytyminen adop-
tiosta, äidittömyydestä 
ja isän homouden kanssa 
elämisestä.

Isät vastasivat haasteisiin 
empaattisesti, muodos-
tivat tunneyhteyden lap-
siin sekä syvensivät van-
hemmuuttaan.

8/10

Vinjamuri M. 
2015. B. 
USA

Selvittää, mitä sateen-
kaariperheiden isät ajat-
televat isyydestään ja 
asemastaan.

Fenomenologinen lähes-
tymistapa, kvalitatiivinen 
tutkimus.
Adoptiolla vanhemmak-
si tulleita sateenkaariper-
heiden isiä 20 perheestä 
haastateltiin.

Isät kohtasivat haasteita 
suhteessa isyyteen, sek-
suaaliseen suuntautumi-
seen ja auktoriteetteihin.

8/10

Wells G. 
2011. USA.

Rakentaa aineistopohjai-
nen teoria, tavoitteena 
saada lisätietoa sateen-
kaariperheiden isien elä-
mästä.

Kvalitatiivinen tutkimus.
Haastattelujen kohteena 
10 miesparia, jotka oli-
vat adoptoineet yhdessä 
lapsen/lapsia kuluneiden 
kolmen vuoden aikana.

Isät vastustivat yhteis-
kunnan asettamia rooleja 
ja normeja siitä, millaisia 
heidän tulisi miehinä ja 
kasvattajina olla, tulokse-
na uusi sukupolvi ja uu-
denlainen isyys.

9/10
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Liite 2. Esimerkki analyysiprosessin kulusta yhden yläluokan osalta

Alkuperäisilmaus Pelkistykset Alaluokka Yläluokka 

Tutkitut saivat tukea lähipii
riltä ja ulkopuolelta ennen 
päätöstä vanhemmuudesta. 

Tutkitut saivat vanhemmuu-
delle tukea lähipiiriltä. 
Tutkitut saivat vanhemmuu-
delle tukea ulkopuolelta.

  

Tutkitut pitivät tärkeänä yh
teistä halua vanhemmuu
teen. 

Yhteinen halu vanhemmuu-
teen koettiin tärkeäksi. 

  

Tutkitut peilasivat kokemuk
siaan lapsista ja pohtivat sen 
vaikutusta päätökseen tulla 
vanhemmaksi. 

Tutkitut pohtivat aiempien 
kokemuksien lapsista vaiku-
tusta päätökseen tulla van-
hemmaksi. 

  

”Mitä haluan elämältäni?” 
Halu tulla vanhemmaksi.

Halu tulla vanhemmaksi. Isyyden muodostu-
minen 

 

Tutkitut kävivät läpi pitkäl
listä prosessia identiteetin 
muutoksen myötä. 

Identiteetin muutos oli pitkä 
prosessi. 

  

Ensisijaisesta homoudesta 
ensisijaiseen isyyteen. 

Identiteetin painopiste muut-
tui isyyden myötä. 

  

Taloudellinen tilanne ei vai
kuttanut suurimmalla osalla 
tutkittujen päätökseen. 

Taloudellisella tilanteella ei 
ollut vaikutusta päätökseen 
tulla vanhemmaksi. 

  

Adoptioprosessi koettiin se
kä haasteena että osana isäk
si tulemista. 

Adoptioprosessi näyttäy-
tyi sekä haasteena että osa-
na isyyttä. 

  

Tutkitut kokivat tunnetta 
kasvusta ja muutoksesta. 

Tutkitut kokivat henkilökoh-
taista kasvua ja muutosta.   

Vanhemmuuden uuvuttava 
vaikutus yllätti tutkitut. 

Uupumus yllätti vanhem-
muudessa. 

  

Vanhemmuus on antanut 
uutta perspektiiviä elämään. 

Vanhemmuuden myötä elä-
mään on tullut uutta pers-
pektiiviä. 

  

Isyys lisäsi elämäntyytyväi-
syyttä ja psykologista hyvin-
vointia. 

Elämäntyytyväisyys lisääntyi 
isyyden myötä. 
Psykologinen hyvinvointi li-
sääntyi isyyden myötä.

Parisuhde ja perhe  

Tutkitut kuvasivat parisuh-
teensa parantuneen ja lä-
hentyneen haasteista huoli-
matta. 

Parisuhde parani ja lähentyi 
haasteista huolimatta. 

  

Tutkitut kuvailivat tulleen-
sa läheisemmiksi kumppa-
ninsa kanssa kommunikaati-
on avulla.

Läheisyys lisääntyi kommuni-
kaation avulla. 

 Vanhemmuus 

Parisuhteesta ja perheestä 
tulee tutkittujen mukaan ko-
konainen, läheinen yksikkö. 

Parisuhteesta ja perheestä 
tulee läheinen yksikkö. 

  

Tutkitut joutuivat muodosta-
maan omat roolinsa itse, sillä 
valmiita roolimalleja ei ole. 

Omien roolien muodostami-
nen itse. 
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Alkuperäisilmaus Pelkistykset Alaluokka Yläluokka 

Parisuhteen kestolla oli mer-
kitystä roolijaon onnistumi-
sen kannalta, pitkä suhde 
edesauttoi onnistunutta roo-
lijakoa. 

Pitkä parisuhde edesauttoi 
onnistunutta roolijakoa. 

  

Tasapuolinen työnjako per-
heessä koettiin tärkeäksi. 

Tasapuolinen työnjako koet-
tiin tärkeäksi. 

Roolien jako  

Tutkitut kokivat isyyden tuo-
van heidät kosketuksiin per-
soonansa maskuliinisen ja fe-
miniinisen puolen kanssa. 

Persoonan maskuliininen ja 
feminiininen puoli löytyvät 
isyyden myötä. 

  

Työnkuvassa tehtiin tarpeelli-
sia muutoksia arjen sujuvoit-
tamiseksi. 

Työnkuvassa tehtiin tarpeelli-
sia muutoksia.   

Työpaikan lapsiystävällisyys 
helpotti tutkittujen mukaan 
arkea.

Työpaikan lapsiystävällisyys 
helpotti arkea. 

  

Perheelle raivattiin aikaa ar-
kea aikatauluttamalla. 

Aikataulutus toi aikaa per-
heelle. 

Perheen ja muun elä-
män yhteensovitta-
minen

 

Taloudelliset tekijät olivat 
merkityksellisiä vain pienellä 
osalla tutkituista. 

Taloudellisten tekijöiden 
merkitys oli pieni suurimmal-
la osalla tutkituista.

  

Isyys koettiin tutkittujen jou-
kossa valintana, jonka vuoksi 
oltiin valmiita uhraamaan vä-
hemmän tärkeitä asioita. 

Isyys koettiin valintana, jonka 
vuoksi voitiin uhrata vähem-
män tärkeitä asioita. 
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